tempus in hæc meâ persecutione. Sic mox, ubi habe-

De tempore scripte: lucubrations dissident interpretes.

mus. *Quamdiu, eadem est vox, Aad ana.* Quam quater Hebræorum magistri repetunt per anaphoram tradant, propter quatuor imperia, quæ præcipue divexerunt Ecclesiam, et delere conati sunt, Babylonicum, Persicum, Græcum, Romanum, è quibus se servari petat. In *FINEM*, in perpetuum prop., ut et passim hoc opere. Perpetuone. Domine, quousque tandem, etc. *AVERTIS*, abscondes, propriè.

**VERS. 3.**—*CONSILIA*. Curas et sollicitudines varias, anxias cogitationes et anceps. Unde per *ἐπιεργασεν*, subicit: *Quamdiu ponam dolorem in corde meo per diem? quamdiu mens morebit, et fatigabitur animus ob hostiles insultationes? DOLOREM*, (et) dolorem. *Asyntheton* apud Hebræos inter duo crebrum. Sic autem appellat anxietatem et angustiam animi ob persecutionis gravitatem, et divinæ consolationis absentiam. *PER DIEM*, interdū, vel per singulos dies.

**VERS. 4.**—*STREPES ME*, contra me. Usquequo torquetur et deprimet me? Quousque se effret et extollat adversum me, sibi me subiciet? Vel plusquam ego, supra me, quousque me erit sullimior et potentior (1). *Hal, supra et contra*, id est, nunc in bonum, nunc in malum. *RESPICE* (1). Antitheta superiorum. Nam *Respice*, refertur ad *averis faciem; exaudi, ad usquequo obtuleris; illumina, ad consilia*, que cruciabant et tenebant dubium et ancipitem. August.

**VERS. 5.**—*ILLEUMINA* (2), à malorum tenebris. Luce perfunde me, fulgore tuo dissipa, et fuga oculorum meorum mala et tenebras, meque his calamitatibus eripe. Spiritum meum redden vigilem et circumspicuum, vel *oculos meos*, id est, mentis meæ illumina, ut contempler te, ut spectem salutis meæ necessaria, quando mihi erit moriendum. Ne *ENIGMAM OBDORMIAM IN MORTE*. Pergit in metaphora: ne succumbam mortis angoribus, ne in mortis agonia sim sine tui desiderio, cogitatione et sensu: ne unquam miserè et infelicitè moriar. Alii, ne ab inimicis interficiar. Malo, ne sim velut mortuus, sine sensu, cogitatione et agnitione tui. *Beati enim mortui, qui in Domino moriuntur*, Apoc. 14, 13, id est, in Domini agnitione, fidei confessione, et in

Sunt qui referunt ad tempus odii Sathis in Davidem; alii ad Absalomem à patre perditum; alii ad Ezechiam Sennacheribi armis pettum; quidam ad captivitatem Babylonicum. Sunt denique, qui nullum certum tempus determinantes, Psalmium hunc explicant uti suspiria morientis anime, operientisque impatienter Dei opem, quæ plane illi se lidere et gaudere etiam significat ob impetratum cœlestis auxilium. Hanc positionem sententiam præferimus. (Cabinet.)

(1) *RESPICE*. *Oppositum est illi quod carnis initio dixerat: Abscondes faciem tuam à me, ut Kimchi observat; quasi diceret: Tu, qui hactenus visus es vultum à me avertisse: nunc tempus est ut ad me oculos et aures convertas.*

(2) *ILLEUMINA*, me recipiendo, *OCULOS MEOS*, tot miseris ac calamitatibus, veluti tenebris, obsecratos. « Ratio forsitan hujus metaphore est, inquit Simeon de Muis, quod in rebus prosperis et ad voluntatem fluentibus, omnia apparent lucida ac splendida magis, et quippe spiritibus ipsis tunc lucidioribus; contra verò et in calamitatibus, spiritibus perturbatis, oculi caligant; idèquæ tunc ad aspectum omnium rerum squallidior, et videtur cinicæ tenebris involvi. » Hebr.: *Ne dormiam dormitionem seu somnum mortis.*

consideratione rerum ad salutem pertinentium. Obdormire in morte, est securè mori, citra Dei metum et cogitationem: in eâ, veluti gravi vetero corripit, ut nihil pii cogites. Unde ad verb.: *Dormiam mortem*. Chald.: *Ne forte peccem et dormiam cum his, qui meruerunt mortem, æternam scilicet.* Mors dicitur obdormitio et somnus, ob futuram carnis resurrectionem. Nam resurgentes veluti è somno excitantur. Aliqui frigidus: Fave mihi, ne unquam moriar, vel potius enecer aut interficiar. Chaldæus Hebræica sic intellexit: ne dormiam mortem, id est, moris somnum, somnum æternum, de quo et illud: *Inebriabo Babylonios, ut sopiantur et dormiant somnum seculi* (sempiternum), et non contendant, dicit Dominus, Jerem. 51, 50. Nam circumscriptio est perpetui exitii. Quam non agnoscunt, qui putant hujusmodi phrasidantaxat, *Moriendi verbum* circumscribi, et quidem citantes illud poete (Catullii): *Nox est perpetua una dormienda.* Plus enim significatur, nempe mors æterna, sive gehenna. Istmicus; tyrannus, R. Kimhi. Fomes peccati vel peccatum, R. Hatala. Ego Satanam, qui in mortis puncto sævis nos oppugnat intelligo, quasi dicat: Ne forte me possit ante tum tribunal justè criminari, accusare, et causâ esse superior. Sic passim multa precatur contra inimicos, quod ut ferè accipiatur de visibilibus et externis, pro Psalmi argumento et occasione: precando tamen ad invisibiles animum præcipue debemus convertere, vel visibiles quidem, sed qui hostes non sint privati, sed publici, qui non tam sint nostri, quàm Dei inimici, ex professo inimicitias cum eo, ejus regno et fide exercentes, sive quia pro nostris externis secundum Christianam institutionem orandum sit, sive quoniam invisibiles sunt illorum inceptoris, invisibilibusque laboratatis, visibilibus exigua sit vis ac potestas, sive quia cum istis nobis lucta sit perpetua, intestina et periculosissima. Adde tuo esse genera imprecationum. Alia enim sunt universæ, alia propriæ et personales. Illæ sunt omnium adversus peccati corpus, hæc solum Prophetarum, qui Dei Spiritu reguntur, et sciunt quoniam peccati corpus foveant, ac lalæ dures mereantur. Sic Noe maledixit Chanaan nepoti. Sic Eliseus quadraginta pueris, qui ipsam habebant ludibrio. Aroob. in Ps. 54, et alibi paulò aliter: *Non solum*, inquit, *non maledicere, verum etiam pro inimicis orare jubemur.*

*Unde ista, judica, Deus, nocentes me, etc, non contra carnem et sanguinem* (id est, contra homines), sed *contra spiritus aëris hujus, qui quotidie bello committunt, competere pntes.* Chald.: *Illumina oculos meos in lege tua, ne unquam peccem, et dormiam cum his qui meruerunt mortem, et non dicat fomes pravus: Dominatus sum et.*

**VERS. 6.**—*SI MOTUS FUERO*. Si dejectus fuero de meo statui, de meâ constantiâ et virtute, de tua gratiâ et auxilio. Ad verb.: Si nutavero, si vel tantillum me ad lapsum declinantem viderim, si vel lapsi propinquum senserim, nedum prolapsum. Possit etiam exponi: Si lapsus fuero, si cecidero, si periero. Chald.: *Si declinaverò à sentis.*

**VERS. 7.**—*IN SALUTARI TUO*. In salute et præsidio

tuo, propter tuam salutationem, liberationem in Christo, Aroob., qui est salus nostra et salutaris, id est, Salvator: Qui bona tribuit min. Eclipsin fontis repleverunt. Quoniam retribuit super me (beneficia). Sic Chald.: *Laudes dicam coram Deo, quia mecum magnificè egit.* Quæ sequuntur, per appendicem opposita sunt præter fontem, ut doceremur ista non modò

## NOTES DU PSAUME XII.

Le titre n'a pas besoin d'être expliqué, puisqu'il est le même que celui de plusieurs psaumes précédents: *In finem, psalmus David.* Le sujet est une prière que fait le prophète au temps de la tentation ou de l'affliction. Il n'est personne qui ne soit exposé à des traverses de la part des hommes, ou à des dangers de la part des ennemis du salut.

## VERSET 2.

Au lieu de, *jusqu'à quand détournerez-vous votre visage? l'Hebreu porte: Jusqu'à quand cacherez-vous votre visage?* C'est le même sens. Quand Dieu paraît nous laisser dans l'oppression ou dans l'affliction sans nous secourir, il semble avoir *détourné ou caché son visage.* Ce sont des expressions métaphoriques, destinées à marquer ce que nous croyons être un abandon de Dieu.

Mettre différentes résolutions dans son âme, c'est imaginer ou chercher divers moyens de se soustraire à la peine et à la douleur. Les auteurs des *Principes discutés* ajoutent: *Pendant la nuit*, pour faire un contraste avec *pendant le jour.* L'Hebreu ne porte point ces mots, mais on lit, dans quelques versions grecques, la nuit et le jour.

## RÉFLEXIONS.

Cette sorte de plainte du saint roi est remplie de sentiment et d'amour. Ah! Seigneur, m'avez-vous donc oublié pour toujours? m'avez-vous caché pour toujours votre visage? Je n'aurais plus de votre sainte présence? Hélas! je me suis abandonné à mille réflexions pour calmer la douleur qui me presse; j'ai passé mes jours dans le deuil et dans la tristesse, craignant que vous ne vous fussiez éloigné de moi.